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Abstrakt 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur befintlig litteratur skildrar separationen mellan 

Svenska kyrkan och staten samt undersöka vilka förpliktelser som kvarstår. 

Frågeställningarna är: ”Hur skildras separationen mellan Svenska kyrkan och svenska 

staten?”, ”Kvarstår det förpliktelser mellan Svenska kyrkan och staten, och iså fall, hur 

beskriver den befintliga forskningen dessa?” samt ”Hur skiljer sig riksdagspartiernas 

beskrivning av Svenska kyrkans roll i samhället?” För att svara på frågorna används en 

diskursanalys. Uppsatsen fokuserar på Svenska kyrkans roll inom samhället, politiken, 

skolan, samt kristendomens påverkan. Resultatet tyder på att trots en separation har staten 

och Svenska kyrkan förpliktelser mellan dem och därmed är separationen inte fullbordad. 

 

Nyckelord: Kultur, Identitet, Religion, Svenska kyrkan, Sverige. 
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Inledning 
Efter millennieskiftet antogs en ny lag som innebar att statskyrkan ”Svenska kyrkan” nu 

blev ett trossamfund med samma namn (Pettersson, 2000, s. 17). Den nya författningen 

innebar att relationen mellan kyrka och stat skulle upplösas. Därmed bör de bestående 

kyrkliga uppdragen stå utanför staten och kommunen (ibid., s. 125). Trots att den formella 

länken upplöstes har trossamfundet omfattande verksamheter i samarbete med 

samhällsinstitutioner i välfärden, så som den svenska skolan. Kopplingen mellan kyrkan 

och staten väcker frågan om huruvida de är helt fristående från varandra, eller om de 

fortfarande samverkar och i sådana fall vilka förpliktelser som kvarstår. 

 

Syfte 

Syftet med uppsatsen är att utifrån befintlig forskning undersöka om den svenska staten 

är separerad från trossamfundet Svenska kyrkan. Dessutom syftar uppsatsen till att 

undersöka sambandet mellan Svenska kyrkan och staten genom exempelvis lagar och 

traditioner. Uppsatsen kommer även beröra hur skolväsendet berör separationen och ifall 

en tydlig splittring skett. 

 

Frågeställningar 

Hur skildras separationen mellan Svenska kyrkan och svenska staten? 

Kvarstår det förpliktelser mellan Svenska kyrkan och staten, och iså fall, hur beskriver 

den befintliga forskningen dessa? 

Hur skiljer sig riksdagspartiernas beskrivning av Svenska kyrkans roll i samhället? 

 

Avgränsningar 

För att avgränsa undersökningen ligger fokuset på trossamfundet Svenska kyrkan. 

Medvetet har en stor majoritet av resterande religioner och trossamfund valts bort. 

Avgränsningen har gjorts utifrån det faktum att Svenska kyrkan har varit sammanfogad 

med den svenska staten under en stor del av Sveriges historia. Avsnittet Svenska kyrkan 

och kristendom i politiken avgränsas till att enbart inkludera de partier som i riksdagsvalet 

2022 hamnade över fyraprocentspärren och därmed betecknas som riksdagspartiet. På 

grund av detta har lokala partier samt partier som Nyans eller Medborgerlig samling 

exkluderas. Avsnittet Svenska kyrkan och kristendom i skolan behandlar grundskolan 

samt gymnasieskolan. Avsnittet är även avgränsat utifrån styrdokumenten Lpo 94, Lgr 
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22, Lpf94 samt Gy11. Denna avgränsning har gjorts för att dessa styrdokument var i bruk 

under separationen eller nyttjas i dag. 

 

Definitioner 

Kulturkristendom 

Fenomenen religion och religiositet är kontextberoende. Religion behandlas som en 

social företeelse och formas utifrån vilken samhällskontext den verkar i. Därmed bör 

människans tolkningsmönster studeras med den sociala kontexten och kulturen. I detta 

behandlas religiösa identiteter och religiösa organisationers ursprung samt dess 

förändring i anknytning med hur samhället förändras (Sander & Andersson, 2015, s. 39). 

Religion och religiositet har samverkat i formandet av människans relation till varandra, 

de har dessutom inflytande över familjerelationer samt det politiska, ekonomiska och 

sociala livet. Omedvetet socialiseras människan in i en kultur som påverkar känslor, 

tänkande, och värderingar (ibid., s. 42). 

Vid religionsundersökningar återfinns ett flertal utgångslägen. Två av dem 

är den substantiella och den funktionella. Den substantiella redovisar vad religion är, och 

den funktionella redovisar vad religion gör. Således vilken funktion religionen fyller i 

samband med individnivå, gruppnivå eller samhällsnivå. Den substantiella definitionens 

utgångspunkt är religionens beståndsdelar exempelvis trosföreställningar, upplevelser 

samt institutionsformer. Funktionsdefinitionen utgår från när religionen ger ett 

meningsskapande för ett samhälle, exempelvis vid behov av trygghet, skydd och 

gemenskap, men även vid svar på existentiella frågor. För somliga kan religionen 

utmärkas av en organisation (Svenska kyrkan) eller plats (en kyrka) för andra handlar den 

endast om handlingen (Sander & Andersson, 2015, ss. 44–45). 

Den ”kumulativa traditionen” återfinns inom religionsvetenskapen. Den 

behandlar försök till att göra människans föränderliga historia begriplig. Traditionen 

åskådliggör de fenomen som observeras vid en religiös ceremoni, detta kan exempelvis 

utgöras av skrifter, sociala normer eller religiösa platser. Den kumulativa traditionen 

omfattar även lokal folktro, exempelvis hustomten som blev jultomten, eller det som 

införts av globalisering, såsom Halloween (Sander & Andersson, 2015, s. 51). Kulturen 

består således av religiösa föreställningar, språk, normer och traditioner (ibid., s. 56). 

Flertalet samhällsmedborgare betraktar inte Svenska kyrkan som ett privat 

företag utan som en ”allmännyttig serviceinrättning” som står till tjänst vid livets skeende, 
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exempelvis vid dop eller begravning (Sander & Andersson, 2015, s. 101). Men även vid 

kollektiva kriser som exempelvis Estoniakatastrofen eller mordet på statsministern Olof 

Palme (Pettersson, 2000, s. 25). På grund av detta det finns en vilja att finansiera 

trossamfundet via skattsedeln (Sander & Andersson, 2015, s. 101). 

Konfessionsfri 

Den nuvarande läroplanen för både grundskolan (Skolverket, 2022, s. 5) samt 

gymnasieskolan (Skolverket, 2011, s. 5) beskriver att undervisningen ska vara 

konfessionsfri. Detta innebär att förhållandet till religion och livsåskådningar ska vara 

neutralt och inte stödja eller hämma någon specifik troslära. 

Sekularism och sekulär 

Begreppet ”sekularism” är ett en väsentlig term inom religionssociologin. Termens 

innebörd är däremot omdebatterad. Begreppet som används i vardagligt tal beskriver en 

term som omfattar ett antal bedömningar samt antaganden om en omställning på olika 

nivåer inom det religiösa livet i samhället. Termen kan bland annat behandla symboler 

som förlorar status eller religiösa förklaringar som ersätts av vetenskapen, exempelvis 

Big Bang (Lövheim & Nordin, 2015, ss. 25–26). 

Ordet ”sekularism” har en flertydig definition. Begreppet kan betyda (1) en 

politisk norm som förespråkar en statlig neutralitet i förbindelse till religion och dess 

praktiserade, en separation mellan religion/kyrka och stat samt religiositetens avskiljning 

från det privata. Begreppet kan också betyda (2) en bestämd livsåskådning (Bangstad, 

2012, s. 18). Däremot menar Lövheim & Nordin (2015, s. 26) att den övergripande 

användningen av begreppet handlar om förändringar inom religionens inflytande och 

makt i samhället. Det är väsentligt att påpeka att stater som karakteriseras som sekulära 

kan ha stora skillnader när det kommer till sambandet mellan stat och religion (Bangstad, 

2012, s. 43). 

Vare sig vilket avstamp i begreppet som tas går det inte att undgå 

ursprunget. Begreppet har sina rötter inom den kristna kulturkretsen. Utifrån en historisk 

synpunkt har ursprunget till sekularismen ett ”kristet” arv, som tyder på en 

undervärdering av de ihärdiga konflikterna gällande politik som var nödvändiga för att 

åstadkomma en sekulär stat (Bangstad, 2012, s. 26). 

Sekulariseringsbegreppet bör dock inte blandas samman med begreppet 

”sekulär”. Att svenska staten är sekulär innebär att religionsfrihet gäller samt att Sverige 

inte har en statsreligion. Däremot kan staten vara sekulär utan att samhället är det. I och 
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med att religiösa verksamheter, exempelvis Svenska kyrkan, får stöd för sitt utförande 

samt att religiösa talespersoner ges tillåtelse att uttrycka trostillhörigheten offentligt 

räknas samhället som icke-sekulärt (Lövheim & Nordin, 2015, s. 27). 

 

Bakgrund 

Sverige, Norge, Danmark, Island och Finland tillsammans bildar det som kallas för ”den 

protestantiska Norden” (Pettersson & Leis-Peters, 2015, s. 37) och sedan 

reformationstiden har det existerat en dominerande luthersk statskyrka. I Sverige 

grundandes det starka sambandet mellan kyrka och stat vid kristendomens inrättning 

omkring år 1000. Under 1500-talet avslutade kung Gustav Vasa samarbetet med den 

romersk-katolska kyrkan som ersattes mot den lutherska och en nära relation förstärktes 

återigen (ibid.). 

I Sverige var kyrkan och samhället tätt sammanvävd i en fullständig enhet. 

Fram till 1800-talets mittpunkt behövde alla nyfödda döpas inom de första 8 dygnen efter 

födseln (Pettersson, 2000, s. 18). På grund av detta var medlemskapet i kyrkan 

sammanbundet med det svenska medborgarskapet där ingen tilläts att ha annan religiös 

tillhörighet (Pettersson & Leis-Peters, 2015, s. 39). 

Staten och kyrkan samt kommunen och församlingen var en enhet. Kyrkans 

verksamhet och tjänstemän, som var till största del präster, utförde en stor del av de 

allmänna samhällsfunktionerna. En del av riksdagens ledamöter var präster och fungerade 

därmed som en del i statens styrning av samhället (Pettersson & Leis-Peters, 2015, s. 38). 

Även den lokale prästens arbete fylldes med ett antal statliga uppgifter såsom ämbetsman 

med undervisande, informativa, juridiska och kontrollerade uppgifter. 

Söndagsgudstjänsten var inte endast en religiös ritual utan även en samlingsplats för 

byborna där de kunde utbyta information men även få uppgifter kring kungörelser. 

Husförhör, gudstjänster och kyrkliga riter i anslutning till dop, vigsel, konfirmation samt 

begravning ansågs som obligatoriska samhällsuppgifter. Kyrkan stod även för en 

majoritet av samhällets statliga tjänster såsom undervisning, fattig- samt sjukvård. 

Kyrkan hanterade även den sociala kontrollen av samhället. Ett fundament i denna 

kontroll var kyrkobokföringen, vars användningsområde var att driva in skatten till staten 

(Pettersson, 2000, s. 19). 

Fram till år 1860 var det straffbart att avfärda den evangeliska läran och två 

år senare, 1862, blev den kyrkliga kommunen separerad från den borgerliga. Under denna 
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tid initierades en process som innebar att kyrkan skulle få en lägre grad av formell 

påverkan och makt över både individen och samhället (Pettersson, 2000, s. 19).  

År 1873 blev det möjligt att utträda ur kyrkan genom religionsfrihetslagen 

”dissenterlagen”. Däremot var man i stället tvungen att ingå i en annat kristet samfund 

som var godkänt av kungen. Det var först 1951 som det blev tillåtet att träda ut ur 

kristendomen utan att inträda i ett annat kristet trossamfund. Detta innebar att titeln 

”svensk medborgare” inte längre var sammankopplat med en tillhörighet i Svenska 

kyrkan (Persson, 2000, s. 19). Samma år blev det däremot fastställt att nyfödda barn skulle 

följa föräldrarnas religionstillhörighet. Efter politiska påtryckningar lades det en grund 

för en ny lagstiftning gällande dop och kyrkotillhörighet. 1996 fastslogs det att dopet ska 

vara huvudvägen in i kyrkan (Ekström, 2016, s. 24). Ansvaret för den allmänna 

folkbokföringen fördes över till skattemyndigheten år 1991 (Pettersson, 2000, s. 19). 

Inom skolväsendets historia har Svenska kyrkan och kristendomen varit 

kännbar. 1960-talets gymnasieutredning föreslogs det att de obligatoriska religiösa 

morgonsamlingarna skulle avvecklas samt att ämnet ”kristendomskunskap” skulle 

ersättas av ”religionskunskap” (Ekström, 2016, s. 23). 

Vid riksdagsbehandlingen år 1995 beslutade riksdagen om en förändring 

gällande kyrkoordningen i Sverige med 282–19 röster. Förslaget mottogs med fullt stöd 

av Centerpartiet, stöd med enstaka förbehåll av Moderaterna tillsammans med 

Kristdemokraterna, stöd med invändningar av Miljöpartiet de Gröna och krav på hårdare 

åtgärder från Västerpartiet och Folkpartiet (nu Liberalerna) (Ekström, 2016, s. 158). Vid 

millennieskiftets övergång antogs den nya lagen och den 1a januari år 2000 ersattes 

statskyrkan ”Svenska kyrkan” med ett trossamfund med samma namn (Pettersson, 2000, 

s. 17). Målet var att relationen mellan kyrka och stat skulle upplösas och att de 

kvarblivande kyrkliga organen skulle stå utanför både statliga och kommunala 

myndigheter. På grund av detta gick Svenska kyrkan från en nationsbärande myndighet 

till ett trossamfund (ibid., s. 29). Svenska kyrkan identifierar sig i dag som ett evangelisk-

lutherskt trossamfund (ibid., s. 16). 

 

Disposition 

Uppsatsen består av åtta avsnitt enligt följande. 

I avsnitt två behandlas den valda metoden ”litteraturstudie”. Kapitlet syftar 

även till att förklara vad en litteraturstudie är och varför den är passande för denna 

uppsats. Avsnitt tre redogör för den tidigare forskningen som tagits fram utifrån de fyra 
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kriterierna: meningsfullhet, representativitet, äkthet samt trovärdighet och ligger till 

grund för uppsatsen. I avsnittet behandlas följande: Petterssons avhandling från 2000 

Kvalitet i livslångatjänsterelationer – Svenska kyrkan ur tjänsteteoretiskt och 

religionssociologiskt perspektiv samt Halldorfs böcker Gud: Återkomsten från 2018 och 

Gud: jakten från 2020. Avsnittet tar även upp redaktörerna Lövheim och Nordins bok 

från 2015 Sociologiska perspektiv på religion i Sverige, Reimers artikel Secularism and 

religious traditions in non-confessional Sweden preschools: entanglements of religion 

and cultural heritage från 2020 samt Ekströms bok Svenska kyrkan – i går, i dag, i 

framtiden från 2016. Avsnitt fyra består av den valda teorin ”diskursanalys” och varför 

den brukbar utifrån uppsatsens syfte. 

Avsnitt fem består av resultatet av undersökningen. I avsnittet behandlas 

hur kristendomen, närmare bestämt Svenska kyrkan, påverkar på samhällets bärande 

beståndsdelar såsom välfärden, politiken, skolan och i media. I avsnitt sex analyseras och 

kritiskt granskas arbetet utifrån det teoretiska perspektivet ”diskursanalys”. Avsnitt sju 

diskuteras det gällande vad som bearbetats under tidigare rubriker. 

Avslutningsvis behandlas slutsatserna utifrån uppsatsens tidigare avsnitt. I 

detta avsnitt framförs dessutom exempel på framtida forskningsstudier. 

 

Metod och material  

I undersökningen tillämpas en litteraturstudie gällande separationen. En litteraturstudie 

som metod är lämplig att använda då syftet är att undersöka separationen mellan kyrka 

och stat. Materialet är litteraturböcker från tidigare kurser på Högskolan i Gävle men även 

internetbaserade källor så som politiska partiers officiella webbsida, Svenska kyrkans 

webbplats samt Riksdagens portal. Materialet har tagits fram utifrån fyra kriterier: 

meningsfullhet, representativitet, äkthet samt trovärdighet. 

Tryckta texter samt texter på internet används i uppsatsen för att ge 

information om separationen mellan stat och kyrka. Litteraturen som används erbjuder en 

tillgång till hur systemet är uppbyggt och hur det ter sig i det vardagliga livet. Medvetet 

har en stor del historiska verk valts bort, detta utifrån de fyra kriterierna som tidigare 

redovisats (Forsberg & Wengström, 2016, ss. 126–127). 
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Tidigare forskning     

Pettersson (2000) sammanställer i sin avhandling Kvalitet i livslångatjänsterelationer – 

Svenska kyrkan ur tjänsteteoretiskt och religionssociologiskt perspektiv hur Svenska 

kyrkan och statens relation sett och ser ut. Hans analys av relationen sträcken sig från 

mitten av 1800-talet fram till nutid, däremot är det väsentligt att påpeka att ”nutid” är 

fram till år 2000, vilket är 22 för år sedan. Trots det lyckas Pettersson få med hur det även 

ser ut i dagens struktur. Avhandlingen fokuserar dessutom på hur Svenska kyrkan agerar 

med Sveriges befolkningen utifrån en ”tjänsterelation” där Pettersson betraktar kyrkan 

som ”utföraren” och medlemmarna som ”kunder”. Han menar att denna utgångspunkt är 

väsentlig vid analyser av religiösa tjänster. Vidare tillämpas avhandlingen utifrån en 

makro-, meso- och mikronivå. Makro- och mesonivån behandlas utifrån en teoretisk 

analys och mikronivån utifrån en empirisk intervjustudie  (ibid., ss. 391–392). Pettersson 

(ibid., ss. 151–152) anser att kyrkan fungerar som en serviceinrättning och inger en 

relation med det övernaturliga. Vidare påpekar han att kyrkans ”kunder” inte bara 

betecknas av medlemmarna, begreppet inrymmer även organisationer och samhället i 

särskilda utfall. 

Halldorf (2018) skriver i sin bok Gud: Återkomsten om vad som händer med 

Sverige, som är ett av världens mest sekulariserade länder, när religionen återigen tar 

plats. Han jämför hur fotbollssupportrar agerar och menar att utan fotbollen skulle 

evenemanget helt plötsligt bli dystert och troligtvis förbjudet. Halldorf menar att media 

dagligen rapporterar om ”segermål” och ”folkfester” men blundar för slagsmålen och 

vandalism. Han jämför detta med hur media endast rapporterar om religion när 

predikanten förskingrat pengar eller anlagt en bomb (ibid., s. 17). 

Halldorfs (2020) bok Gud: jakten behandlar den religiösa dimensionen och 

dess betydelser av samtiden som utgår från politik, konsumtion och radikalisering. 

Genom hela boken ställs sekulära fenomen jämsides med religiösa rörelser för att bevisa 

att skillnaden inte är lika stor som en kan tro. Halldorf (ibid., ss. 17–18) påpekar att 

religion kan existera var som helst, den behöver inte vara kopplad till en bestämd religion. 

Detta belyses genom att exempelvis påpeka dyrkandet av en ledare, nationen, ett sportlag, 

eller jaget. 

Redaktörerna Lövheim och Nordins (2015) bok Sociologiska perspektiv på 

religion i Sverige behandlar till största del religiösa samfund såsom Svenska kyrkan och 
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kristna frikyrkor, men tar även upp växande religioner i Sverige som islam och kristna 

ortodoxa kyrkor. Boken behandlar det sociologiska perspektivet på religion.  

I Pettersson och Leis-Peters kapitel Religion i Sverige: Kontinuitet och 

förändring ges en sociologisk-historisk summering av förändringen inom det svenska 

samhället. Överblicken sträcker sig från jordbrukssamhället genom industrisamhället och 

landar i vad som kallas för ”tjänstesamhället”. Utifrån en makronivå diskuteras hur 

systemet av livsvillkor och försörjning har förändrats i samhället. Vidare behandlas även 

hur dessa förändringar påverkat Svenska kyrkan som flyttats från statens befogenheter till 

ett konkurrerande samfund (Pettersson & Leis-Peters, 2015, s. 37). 

Willander  (2015) behandlar i kapitlet Religiositet och sekularisering vad 

sekularisering innebär från ett individperspektiv. Willander tar vid där Pettersson och 

Leis-Peters (2015) avslutade. Kapitlets grund är frågan ”Hur har forskare gjort för att göra 

det möjligt att undersöka religion i enlighet med sociologiska definitioner bland vanligt 

människor?” (Willander, 2015, s. 53). Kapitlet reder ut hur olika forskare gjort för att 

undersöka människors religion från 1880-talet och framåt och avslutas med en diskussion 

gällande om Sverige kan beskrivas som ett sekulärt land eller ej (ibid.).  

I kapitlet Religion och politik av Lindberg och Axner behandlas påståendet 

”religion och politik hör inte ihop”. Författarna undersöker vad religiösa väljare röstar på 

och jämfört röstbeteenden. Därefter studeras religiösa organisationer när de har rollen 

som en politisk aktör. De behandlar även hur politiska partier tar till sig eller avsäger sig 

religionen inom deras ideologi (Lindberg & Axner, 2015, s. 123). 

Reimers (2020, s. 275) artikel Secularism and religious traditions in non–

confessional Swedish preschools: entanglements of religion and cultural heritage lyfter 

problematiken kring hur svenska förskolor ska vara konfessionsfria, enligt läroplanen, 

men samtidigt föra vidare den lutherska kyrkans kulturarv. Författarens studie behandlar 

hur de religiösa traditionerna påsk och jul förekommer på svenska förskolor. Reimers 

(ibid.) diskuterar hur arvet kan föras vidare utan religionen, och om det är möjligt. I 

studien framkommer pedagogernas motvilja att diskutera och lära ut religion till barnen. 

Ekströms (2016) bok Svenska kyrkan – i går, i dag, i framtiden presenterar 

Svenska kyrkans historia, lära och tro, men även trossamfundets verksamheter utifrån 

både en egendomsnivå och en nivå utifrån organisationen. Ekström redogör för kyrkans 

historia både före och efter splittringen samt behandlar det ekumeniska klimatet mellan 

trossamfunden, Svenska kyrkans identitet och lagstiftningar. Ekström (ibid., s. 6) anser 

att det är på grund av splittringen som Svenska kyrkan har stärkt identiteten som en öppen 
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folkkyrka. Författaren (ibid., s. 136) belyser även Svenska kyrkans unicitet gentemot 

övriga trossamfund. Detta belyses genom exempelvis lagen om Svenska kyrkan 

(1998:1591) och att lagen sannolikt kommer diskuteras med en större tyngd än tidigare. 

På grund av detta anser Ekström att millennieskiftets reform inte innebär att Svenska 

kyrkan har förlorat titeln som statskyrka. 

Boken Det gudlösa folket: De postkristna svenskarna och religionen 

skriven av Thurfjell (2015) behandlar uppkomsten och utvecklingen av religionerna som 

återfinns i Sverige idag. Boken redogör för hur religionerna förhöll sig från 1500-talets 

reformation genom pietismen till 2000-talets religionsdebatter. Thurfjell diskuterar det 

sekulära Sverige, vilka de är, varför de tänker som de gör och om Sverige är sekulariserat. 

Bokens underlag för den samtida beskrivningen utgörs av intervjuer. Genomgående i 

boken återgår författaren till varför de ”sekulära svenskarna” inte kallar sig kristna, trots 

att de medverkar i kristna seder exempelvis högtider samt ceremonier. Thurfjell (ibid., s. 

65) anser att motviljan grundar sig i Svenska kyrkans bristande tillgångar att kvarhålla 

beteckningen ”kristen”. 

 

Teori  

Diskursanalys som teori har ett brett användningsområde, främst skapar teorin en 

möjlighet till en breddad och varierad variant av textanalys. Inom ideologi- och idéanalys 

är det ett vetenskapsteoretiskt synsätt som är framträdande. Enligt synsättet återspelar 

våra föreställningar de yttre fysiska förhållandet, därmed förankras en större vikt på 

aktörernas motiv. På grund av begreppets omfattning inom samhällsvetenskapen har 

föreställningarna fått en större produktiv utformning. Till följd av detta har diverse idéer 

och tankar utvecklat ett språk som därefter iscensätter den kollektiva verkligheten, i stället 

för att tolka idéer och tankar som en återspegling av den fysiska och materiella 

verkligheten. En diskursanalys fokuserar därmed på diskursiva relationer, det vill säga en 

form av språkliga formuleringar (Bergström & Boréus, 2012, ss. 353–354). 

Språket är en social aktivitet som utformas från sociala fenomen. Språket 

har även en formande samt en konstituerad sida då sociala företeelser som exempelvis 

relationer, identiteter eller diverse trosuppfattningar i regel utformas av och genom 

språket. En diskursanalys kan utgöras av en aspekt då språket och språkanvändningen 

registreras som ett subjektivt verktyg vid kommunikation, i enlighet med den 

konstruktivistiska synen används språket som en nödvändig grund dels för vad vi tänker, 

dels för vad vi gör. Att diskutera religion utan tillgång och förståelse av begreppen är 
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därmed oanvändbart. Språket influerar synen gentemot vem man är, men även 

världsbilden utformas med hjälp av språket. Inom det politiska språket används begrepp 

som har en värdeladdad grund, det är den delen av språket som används vid tolkning av 

världen. På grund av detta går det inte att förklara politiken som något som endast 

existerar vid sidan av språket (Bergström & Boréus, 2012, ss. 378–379). 

Det är med hjälp av språket som den sociala och politiska verkligheten 

skapas och språket bör därmed ses som meningsskapande och produktiv. Beroende på 

språkliga sammanhang och normer har exempelvis en sten diverse innebörder. För en 

stenåldersmänniska kan stenen representera ett kastvapen, för en bosättare kan stenen 

vara en blivande grund för ett hus och för arkeologstudenter kan stenen vara ett fynd. På 

grund av att språket är konstruerande blir tolkningarna av stenen varierande beroende på 

den sociala kontexten. Den sociala tillvaron är inte bestämd, därmed kan ingenting tas för 

givet och en individs sammanhang konstrueras ständigt (Bergström & Boréus, 2012, s. 

379). 

Analyser av diskurser är studier av språkliga innebörder. Den som använder 

sig av diskursanalyser måste därmed förstå hur utvalda diskurser fungerar och används i 

det gemensamma sammanhanget. Det innebär däremot inte att alla tolkningar är lika 

gynnsamma, vilket skapar ett behov av att motivera ens tolkningar. Dock handlar inte 

dilemmat om den enskilda skribentens tolkningar av diskursen utan om fenomen som bör 

förstås subjektivt av en större skara. Det är därför komplicerat att helt släppa kravet på en 

noggrannhet och intersubjektivitet, även kallad reliabilitetskravet, då startpunkten oftast 

är i interaktion med omvärlden (Bergström & Boréus, 2012, s. 406). 

En diskursanalys kan användas vid kartläggning av identitetskonstruktioner 

(ex. ”svenskhet” eller ”kristen”) som senare sammankopplas kring frågor om makt. 

Diskursanalyser hanterar dessutom maktfrågor genom studier av ordningar såsom 

kulturell dominans eller köns-makt som exempelvis ett patriarkat. Teorin kan även vara 

lämplig vid studier av debatter eller synsätt som förändras över tid och dess sociala 

förutsättningar (Bergström & Boréus, 2012, s. 410). Teorin är därmed användbar för 

denna undersökning då förhållandet mellan staten och kyrkan undersöks. 
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Undersökning   

Svenska kyrkan och kristendom i samhället 

I Sverige är det vanligast att visa den religiösa tillhörighet och tro genom ett medlemskap. 

Däremot är det få medlemmar som faktiskt deltar i religiösa ceremonier (Willander, 2015, 

s. 63). Halldorf (2020, ss. 257–278) beräknar att ungefär 80 procent av Sveriges 

befolkning är ansluten till antingen en kyrka eller samfund och cirka 60 procent av 

befolkningen är medlem i Svenska kyrkan (Halldorf, 2018, s. 26). Däremot bedöms det 

att endast tio procent kontinuerligt deltar i gudstjänsterna. Det bedöms vara ungefär lika 

stort antal som de svenskar som besöker en biograf varje år. Trots en minoritet är det 

däremot ett högre antal som går på gudstjänster jämfört med publiken på allsvenska 

fotbollen, ett evenemang som till vardags anses som både populärt och folkligt. Under 

2019 uppmättes gudstjänstbesökare till ungefär 15 miljoner vilket resulterar i ungefär sju 

gånger mer jämfört med Allsvenskans publik (ibid., s. 15). Första maj demonstrationen 

är allmänt etablerat i Sverige och omkring 380 000 svenskar går ut varje år, däremot 

besöker drygt en miljon Svenska kyrkan under första advent, tre gånger fler jämfört med 

demonstranterna (ibid., s. 26). 

I motsats till andra samfund i Sverige har Svenska kyrkan kännetecknat sig 

med i stället för mot de Sveriges värderingar och normer. Trossamfundet regleras utifrån 

en liknande politisk åskådning som det övriga samhället och befolkningen besitter. 

Svenska kyrkans ideologi blir inte påtvingad uppifrån av teologiska idéer utan underifrån 

av medlemmarna och valda representanter. Detta medför att Sveriges värderingar speglas 

i Svenska kyrkans (Thurfjell, 2015, s. 200). 

En majoritet av Svenska kyrkans medlemmar betraktar trossamfundet som 

en allmännyttig serviceinrättning och en plats som finns tillgänglig vid exempelvis 

personliga eller kollektiva kriser, men även vid ceremonier såsom begravning, bröllop 

och dop. Detta bidrar till att icke-troende medlemmar är mer accepterande till att genom 

skattsedeln finansiera Svenska kyrkan trots att de inte har en direkt tro på Gud, i stället 

betalas det som ett ”ifall att något skulle hända” -medlemskap. En majoritet av 

medlemmarna väljer att betala kyrkoavgiften för att bevara kyrkobyggnaderna och för att 

kyrkan ”gör mycket gott socialt sett” (Sander & Andersson, 2015, s. 101). 
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Kulturkristendomens uttryck 

2015 döptes ungefär 52 000 i Svenska kyrkan vilket motsvarar 45 procent av de nyfödda 

det året. Nyfödda med minst en vårdnadshavare som tillhörde Svenska kyrkan ungefär 68 

procent, 2007 var andelen 80 procent. Trots det minskade antalet är dopet den största 

ingången till Svenska kyrkan (Ekström, 2016, ss. 62–63). År 2014 konfirmerades ungefär 

29 000 ungdomar, vilket är 29 procent av Sveriges 15-åringar (ibid., s. 64). Pettersson 

(2000, s. 161) menar att konfirmationsanledningarna definieras av den personliga 

kontakten till kyrkan samt relationen till familjen. Vanligtvis genomgås en konfirmation 

ifall den närmsta släkten är konfirmerade. 

Vid vigselgudstjänster hör det till vanligheten att ena partnern tillhör 

Svenska kyrkan, om ingen av makarna är medlem men ändå önskar en vigsel i kyrkan 

ska det finnas giltiga skäl, församlingen tar även ut en avgift i sådana fall. Av 2014 års 

vigslar i Sverige var ungefär en tredjedel enligt Svenska kyrkans ordning (Ekström, 

2016, s. 64).  

2014 låg begravningsandelen enligt Svenska kyrkans ordning på 76 procent, 

däremot minskar de begravningar som sker enligt Svenska kyrkans ordning påtagligt 

(Ekström, 2016, s. 64). Ekström (ibid.) belyser att detta antingen beror på 

enpersonshushåll, tidsskäl eller ekonomiska skäl. 

Majoriteten av det svenska folket har en relation till Svenska kyrkan då de 

tar del av dess tjänster genom livet, både vid livets början (dop) och slut (begravning), 

men även vid högtider (konfirmandundervisning). Vid barndop ges en känsla av 

sammanhang då dopet ses som en väsentlig del inom Sveriges kultur. Därmed betraktas 

kyrkotillhörigheten som en livslång relation, även om den endast sker vid enstaka 

tillfällen. Således tillhandahåller riterna en känsla av sammanhang, trygghet, mening och 

livstolkningar för aktörerna. I de fall där Svenska kyrkan är inblandad utan att de 

medverkande är troende räknas den därmed som en kulturkristen, något som speglar 

samhället i dag (Pettersson, 2000, ss. 24–25). 

Sveriges kulturkristendom visar sig dessutom i december månad. Under 

julmånaden syns tomtar och ljusstakar i varje fönster och från affärerna spelas julmusik. 

Cirka en miljon svenskar besöker kyrkan någon gång under julhelgerna, en ökning 

jämfört med 1950-talet (Halldorf, 2020, s. 27). När julen diskuteras som en del av svenska 

traditioner och ”svenskhet” ses sammankopplingen som en självklarhet. Det anses att 

julen som en svensk tradition är lätt att anamma och bör därför firas oavsett religiös eller 

kulturellt ursprung (Kittelmann Flensner, 2015, s. 206). Dessutom sänder SR och SVT 
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kontinuerligt gudstjänster, helgmålsböner och morgonandakter (Thurfjell, 2015, ss. 27–

28). Vid jul sänds luciamorgonen från Jukkasjärvi, midnattsmässan från Rom, Konungens 

jultal, jul- samt nyårsbönen (Sveriges Television, u.å.). 

De senaste 60 åren nås en jourhavande präst via nödnumret 112. Prästens, 

som är anställd av Svenska kyrkan, närvaro tillsammans med statliga myndigheter har 

väckt debatter, trots det behålls tjänsten. Tjänsten betalas via kyrkoavgiften samt via 

insamlingar (Ekström, 2016, s. 67).  

Den religiösa servicefunktionen inom statliga institutioner existerar 

dessutom inom sjukhusverksamheten och försvaret. På majoriteten av Sveriges sjukhus 

finns sjukhuskyrkan. Sjukhuskyrkans anställda består av cirka 300 från Svenska kyrkan, 

men ungefär 50 anställda företräder andra kristna trossamfund eller islam. Företrädarna 

ska verka som en förmedlare av den religiösa tron både för personal och patienter. De 

övriga trossamfunden får stöd statligt stöd medan Svenska kyrkan finansierar sina egna 

utgifter (Ekström, 2016, s. 67).  

Inom Sveriges försvar kallas den religiösa insatsen för ”militär själavård” 

och de anställda har en liknande funktion som sjukhuspersonalen. Inom försvaret är det 

enbart Svenska kyrkans präster som är verksamma. Trossamfundens förekomst har 

däremot inte ifrågasatts inom den offentliga debatten (Pettersson & Leis-Peters, 2015, ss. 

50–51). Pettersson (2000, s. 29) belyser dock att samtidigt som kyrkan blivit av med den 

formella samhälleliga verksamheten uppkom en efterfrågan av Svenska kyrkans andliga 

tjänst inom välfärden. 

 

Svenska kyrkan och kristendom i politiken 

Det inträffar att religiösa trossamfund politiserar religiositeten och religionen med 

ändamålet att öka uppmärksamheten eller få gehör kring värderingar och synsätt i 

samhället. Men när statsmän eller politiska partier gör religion politiskt handlar det 

däremot om att, med hjälp av trossamfundet, få inflytande över sina politiska 

ståndpunkter och till slut presentera förändringar i samhället (Lindberg & Axner, 2015, 

s. 123). Den politiska inverkan kan exempelvis ske via påverkan av lagstiftningar, genom 

att bidra till debatter i offentligheten eller genom samarbeten. Däremot är det avgörande 

ifall påverkan sker på grund av politiska avseenden eller samhällets påtryckningar (ibid., 

ss. 127–128). 

Trots separationen mellan kyrka och stat inleds riksdagens nya arbetsår med 

en gudstjänst. Den 27e september 2022 startades riksmötet i Svenska kyrkans 
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”Storkyrkan” i Stockholm. Att det sker har en gudstjänst i samband med Riksmötet är en 

flera hundraårig tradition härledes från riksdagsordningen 1723. Marika Markovits, 

domprost i Svenska kyrkan, anser att gudstjänsten under riksmötet är essentiell då den 

understryker Sveriges kristna grundvärden samtidigt som den markerar ”kyrkans roll som 

en bärande institution i samhället” (Svenska kyrkan, 2022a).  

Ett antal av Svenska kyrkans verksamheter har ett fortsatt samarbete med 

den svenska staten. Staten har via en speciallagstiftning (SFS 1990:1144) överlåtit 

huvudansvaret för begravningsplatser till Svenska kyrkan. Detta innebär att de som är 

folkbokförda samt betalar skatt i Sverige ska betala en begravningsavgift 

(Kammarkollegiet, 2022a). Avgiften betalas i anknytning till inkomstskatten. 

Begravningsavgiften får användas till: (1) kremering, (2) gravsättning, (3), ett utrymme 

för förvaring samt visning av den bortgångne, (4) gravplats eller motsvarande på 

kyrkogården i 25 år, (5) lokal för begravningsceremoni som inte innehåller religiösa 

symboler, (6) förflyttning till gravsättning då huvudmannen fått ansvar för den avlidne 

tills gravsättning sker. Avgiften får även användas till förvaltningen av 

begravningsplatser, med detta menas minneslundar, gravområden, urmurar samt 

kolumbarier (Kammarkollegiet, 2022b). Svenska kyrkan besitter uppdraget över hela 

Sverige förutom i Stockholm och Tranås, där kommunen har uppdraget 

(Kammarkollegiet, 2022a). Svenska kyrkans begravningsverksamhet har diskuterats 

flertalet gånger. Diskussionen har aldrig berört att Svenska kyrkan har misskött 

uppdraget, debatten handlar däremot om religionsfriheten. Frågan som ställts av övriga 

trossamfund uppmärksammar Svenska kyrkans unicitet (Ekström, 2016, s. 136). 

Som medlem i Svenska kyrkan är det i dag ogenomförbart att tillhöra 

samma församling en döpts eller konfirmerats i om den inte bor på den rådande platsen. 

Ämnet debatteras flitigt inom kyrkomöten men i slutändan ligger ansvaret hos riksdagen. 

För att en förändring ska ske behövs en lagändring i lagen om Svenska kyrkan (SFS 

1998:1591) göras. Frågan har debatterats flertal gånger i riksdagen men fått avslag 

kontinuerligt (Wärnick et al., 2021). 

Även Kungahuset blir påverkad av Svenska kyrkans unicitet genom 

successionsordningen (SFS 1810:0926) som återfinns i Sveriges grundlag. 

Successionsordningen innehåller stadgar gällande arvsordningen, giftermål, regler samt 

trosuppfattningen inom Kungahuset. 
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”[…] att Konung alltid skall vara av den rena evangeliska läran, sådan 

som den, uti den oförändrade Augsburgiska bekännelsen, samt Uppsala mötes beslut av 

år 1593, antagen och förklarad är, sålunda skola ock prinsar och prinsessor av det kungl. 

huset uppfödas i samma lära och inom riket.” (SFS 1810:0926 § 4) 

 

Trots att det formellt inte finns något som uttrycker att monarken bör tillhöra Svenska 

kyrkan (Ekström, 2016, s. 92) tolkar Kungahuset paragrafen som en tillhörighet till 

Svenska kyrkan (Pettersson & Leis-Petters, 2015, s. 44). Statschefens trostillhörighet har 

debatterats flertalet gånger. Senaste var 1994 då kyrkoberedningen föreslog att kungens 

evangelisk-lutherska tillhörighet bör avskrivas. Svenska kyrkan betonade 

religionsfriheten samtidigt som hovet motsatte sig förslaget. I samband med hovets 

motsättning valde regeringen att inte debattera frågan (Ekström, 2016, s. 139). 

Svenska kyrkan äger en väsentlig del av Sveriges nationella kulturarv 

bestående av exempelvis medeltida kyrkor. Svenska kyrkans ansvar för förvaltningen 

regleras av en speciallag (KRFS 2013:4) (Pettersson & Leis-Petters, 2015, s. 44). 

Trossamfundet har rätt till ersättning för kyrkliga inventarier, så kallad kyrkoantikvarisk 

ersättning. Ersättningen gäller kyrkobyggnader, kyrkotomter och begravningsplatser, 

men får även användas till installationer, förvaring samt skydd för inventarier. Samarbetet 

sker i samverkan mellan statliga myndigheter och Svenska kyrkan. Ersättningen är en 

kompensation till Svenska kyrkan för vården av den kyrkliga kulturen. Bidraget fastställs 

av regeringen vid budgetåret. 2002 mottog Svenska kyrkan 50 miljoner kronor, år 2016 

låg ersättningen på 460 miljoner (Ekström, 2016, s. 56). 

I svensk politik är religion inte en väsentlig faktor inom röstbeteendet. Trots 

att det existerar utmärkande skillnader mellan hur religiösa (här i betydelsen hur frekvent 

en deltar i religiösa möten) röstar jämfört med resterande. I Sverige har den största 

skillnaden varit att kristna väljare i högre utsträckning röstar på Kristdemokraterna och i 

lägre grad Socialdemokraterna samt Vänsterpartiet. Däremot är det på grund av 

Sverigedemokraterna som religion återigen blivit en drivande faktor kring hur Sveriges 

befolkning röstar (Lindberg & Axner, 2015, s. 125). Samtidigt som cirka tre procent av 

partiets väljare deltar i gudstjänster anser 83 procent att Sverige är ett kristet land och att 

”det är kristendomen som är normen” (Halldorf, 2018, s. 37). 
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Riksdagspartierna och Svenska kyrkan 

Nedan följer en beskrivande analys gällande riksdagspartiernas ställning till 

kristendomen i samhället samt splittringen mellan staten och Svenska kyrkan. Analysen 

rör sig utifrån den traditionella vänster-höger-skalan som återfinns inom politiken. 

I Vänsterpartiets (då Vänsterpartiet Kommunisterna) partiprogram från 

1921 yrkades det på religions- och samfundhetsfrihet och 1932 krävde de att staten skulle 

överta kyrkans jord. Under samma år framfördes krav på att slopa bidragen till Svenska 

kyrkan som då verkade som statskyrka (Lindberg & Axner, 2015, s. 131). I 

partiprogrammet från 2000 ansåg de att staten inte ska gynna någon religiös riktning 

(Vänsterpartiet, 2001, s. 1) och 2008 framförs att den svenska staten ska vara neutral 

gällande religion men även att separationen mellan Svenska kyrkan och staten inte är fullt 

genomförd och därmed bör fullföljas helt (Lindberg & Axner, 2015, s. 131). Detta 

återkommer partiet till i 2016s partiprogram (Vänsterpartiet, 2016, s. 20). 

Socialdemokraterna (Sveriges socialdemokratiska arbetareparti) har i 

tidigare partiprogram förespråkat religionsfrihet, en konfessionslös religionsundervisning 

i skolan samt att en separation mellan kyrka och stat bör ske. År 1960 försvann däremot 

kravet på att staten skulle överta kyrkans mark. Socialdemokraterna har dock ändrat åsikt 

gällande Svenska kyrkans särställning under 1900-talet (Lindberg & Axner, 2015, s. 131) 

och i deras partiprogram från 2001 associeras religion med fundamentalism som i sin tur 

riskerar att begränsa människans frihet (Socialdemokraterna, 2001, s. 9). I dag anser de 

att Svenska kyrkan är en väsentlig del inom det svenska välfärdssystemet (Lindberg & 

Axner, 2015, s. 131). Socialdemokraternas ambition är att stödja Svenska kyrkan (samt 

andra trossamfund) och att de ska verka som en del inom samhället (Socialdemokraterna, 

2022). 

I Miljöpartiets partiprogram från 1997 ansåg de att kyrkans jordinnehav 

skulle överföras till antingen en enskild eller till kooperativ ägandeskap, de ansåg även 

att kyrkans skog skulle överföras till en småskalig ägandeform, båda på längre sikt 

(Miljöpartiet de Gröna, 1997, ss. 36–37). Vidare anser de att Svenska kyrkan är en 

väsentlig del inom samhället då många söker sig dit för trygghet. De belyser även att 

Svenska kyrkans kulturarv kan bidra med stöd och tröst (Miljöpartiet de Gröna, 2017). 

Centerpartiet har fram till 1981 hävdat att kristendomen var en väsentlig del 

inom det svenska samhället. I 1981 års partiprogram var kristendomen och dess betydelse 

borttaget men de betonade att partiets människosyn grundas på den kristna 

människosynen. Samma år ansåg de däremot att Svenska kyrkan skulle fortsätta vara en 
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öppen folkkyrka. Partiet ville år 1990 att Svenska kyrkans skog skulle säljas till enskilda 

brukare men menade att Svenska kyrkans kyrkobyggnader var en betydelsefull del inom 

kulturarvet. År 2009 ifrågasatte de Svenska kyrkans automatiska vigselrätt (Lindberg & 

Axner, 2015, s. 132). 

Liberalerna (då Folkpartiet Liberalerna) begärde i partiprogrammet från 

1972 att Svenska kyrkan och staten skulle skiljas åt. Från 1990 och framåt förespråkas 

separationen. Detta motiveras utifrån en önskan att kyrkans kulturvärden skulle bevaras 

(Lindberg & Axner, 2015, s. 132). I partiprogrammet från 1999 (Folkpartiet Liberalerna, 

1999, s. 12) framhävs statens ansvar att säkra en fri religionsutövning och att detta innebär 

att staten inte ska ta ställning för ett visst samfund eller en religion. Därför måste politiken 

respektera Sveriges religiösa mångfald. Detta innebär, menar de, att Svenska kyrkans 

särställning måste avskaffas. Kyrkans kulturhistoriska byggnader bör bevaras och tas 

över av staten. Denna ståndpunkt är kontinuerlig genom åren fram till 2021 (Liberalerna, 

2021, s. 37).   

År 1956 bildades gruppen Kristet Samhällsansvar vars vision var att lyfta 

fram och synliggöra kristna kandidater i andra partiet. Idén uppkom efter förslaget om att 

reducera kristendomsämnet i skolan. Ur detta bildades år 1964 partiet Kristen 

Demokratisk Samling, i dag Kristdemokraterna (Kristdemokraterna 2015, ss. 22–23). 

Under den senare delen av 1900-talet har Kristdemokraterna varit tydliga 

gällande kristendomens vitala verksamhet för Sveriges kultur- och värdegrund. I 

partiprogrammet från 1996 betonades kristendomens värde för den svenska kulturen, 

jämfört med 2011s program där förhållningssättet uppfattas som allmänreligiöst 

(Lindberg & Axner, 2015, ss. 132–133). I principprogrammet från 2001 nämns 

splittringen mellan Svenska kyrkan och staten. De anser att det är på grund av Sveriges 

ökande invandring som det svenska samhället har omvandlats till en religiös pluralism. 

På grund av detta är separationen förväntad och därmed motsägelsefri. De betonar även 

individens religionsfrihet och att religiösa samfund ska verka i enlighet med 

subsidiaritetsprincipen. Med detta menas att samfunden ska agera stödjande och 

kompletterande i stället för styrande och ersättande (Kristdemokraterna, 2001 s. 29). 

Kristdemokraterna har däremot varit tydliga med att de strävar efter ” […] 

en demokrati byggd på kristen människosyn och värdegrund” (Kristdemokraterna 2015, 

s. 5). I principprogrammet från 2015 återgår de till sina rötter och belyser kristendomens 

betydelse för Sveriges kultur (ibid., s. 28) och att människan utvecklas med hjälp av den 

gyllene regeln (ibid., s. 9). Enligt Kristdemokraterna utgör den kristna etiken en stor del 
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av västvärldens värdegrund och att kristna samfund har haft en stor påverkan på 

demokratins framväxt och den kommunistiska diktaturens fall i Östeuropa (ibid., s. 75). 

Partiet Moderaterna (Moderata samlingspartiet) har kontinuerligt 

förespråkat en separation mellan kyrka och stat (Lindberg & Axner, 2015, s. 133). I 

Moderaternas idéprogram från 2021 lyfter de fram att Sverige är format av ett kristet arv 

samt att den svenska staten och politiken bör vara sekulär (Moderaterna, 2021, s. 34).  

Sverigedemokraterna ville i år 1999s partiprogram, med justeringar från 

2002, att Svenska kyrkan skulle fortsätta vara statlig. De menar att Sveriges kristna 

historia tillsammans med de kyrkor som finns i landet bör motivera varför staten ska 

behålla relationen till Svenska kyrkan (Sverigedemokraterna, 2002, s. 5). 2011 

poängterade partiet att kristendomen är tätt sammanvävd med Sveriges kultur och 

identitet. Vidare ansåg de att Sveriges nationella kultur är starkt påverkad av kristna 

högtider och traditioner. Oavsett troende eller icke-troende är dessa inslag väsentliga 

inom svenskarnas kulturarv. Följaktligen varken bör eller kan den svenska staten vara 

religiös neutral. Om staten ska förhålla sig strikt neutral gällande religion innebär det att 

staten skulle avsäga sig en väsentlig del inom Sveriges kulturarv. Vidare ansåg partiet att 

kristendomen borde erhålla en särställning i förhållande till resterande religioner i Sverige 

(Sverigedemokraterna, 2011, s. 27). Inför valet 2018 strävade de efter att öka ersättningen 

för vård av Svenska kyrkans kyrkobyggnader, begravningsplatser, inventarier samt 

kyrkotomter (även kallad kyrkoantikvarisk ersättning) och införa en vårdstrategi för 

Sveriges kyrkor (Sverigedemokraterna, 2018, s. 25). I 2022s inriktningsprogram nämns 

ingenting om Svenska kyrkan. I stället nämner de att det svenska samhället ska vila på en 

kristen idégrund (Sverigedemokraterna, 2022, s. 51). 

Detta tydliggör det faktum att partier som traditionellt tillhör vänsterskalan 

framför frågor kring religionsfrihet samt separationen mellan staten och Svenska kyrkan. 

Medan traditionella högerpartier markerar kyrkans inflytande och innebörd för Sveriges 

identitet samt nation (Lindberg & Axner, 2015, ss. 133–134). 

Kyrkoval 

2§ i Lag om Svenska kyrkan (SFS 1998:1591) regleras statens relation till Svenska 

kyrkan. Där benämns det bland annat att trossamfundet Svenska kyrkan ska vara en 

demokratiskt verksamhet. På grund av detta ges medlemmarna möjligheten att påverka 

hur trossamfundet ska styras och ett kyrkoval sker vart fjärde år. Svenska kyrkan 

poängterar att benämningen ”politiska partiet” inte ska förekomma i kyrkovalet, det ska 
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i stället tituleras som ”nomineringsgrupper” och betecknas som intressegrupper eller 

sammanslutningar som är formade för att delta i valet (Svenska kyrkan, 2022b). 

Vänsterpartiet separerade från deras nomineringsgrupp ”Vänstern i Svenska 

Kyrkan” (ViSK) 2004. Detta motiverades av Svenska kyrkan och statens splittring år 

2000 (Svenska kyrkan, u.å.). 

Socialdemokraterna är fortsatt sammanlänkad med sin nomineringsgrupp. 

Partiets röda tråd inom kyrkopolitiken har varit att vidareutveckla ett samhällskontrakt 

mellan staten, Svenska kyrkan och samhället (Socialdemokraterna i Svenska kyrkan, 

2022). I det senaste kyrkovalet blev Socialdemokraternas nomineringsgrupp störst med 

27,5 procent av rösterna (Svenska kyrkan, 2021b). 

Miljöpartiets nomineringsgrupp ”Miljöpartisterna i Svenska kyrkan De 

Gröna” fick 3,26 procent av rösterna i kyrkovalet (Svenska kyrkan, 2021b). 

Nomineringsprogrammet bygger på ekoteologiska förhållningssätt, det vill säga ett 

återställande av naturen utifrån en teologisk kontext (Miljöpartiet de Gröna, 2021). 

Även Centerpartiet är sammankopplad med en nomineringsgrupp inom 

Svenska kyrkan. Deras nomineringsgrupp, med samma namn som det politiska partiet, 

arbetar mot en öppen folkkyrka som ska vara tillgänglig för alla oavsett var i landet en 

bor (Centerpartiet, 2021, s. 2). Det senaste valet fick Centerpartiet 10,94 procent av 

rösterna (Svenska kyrkan, 2021b). Centerpartiet är fortsatt stark inom kyrkovalet på 

grund av Svenska kyrkans sammankoppling till jordbrukssamhället och dess geografiska 

indelningar. Kyrkans geografiska indelning påverkar prästtätheten och är starkare på 

landsbygden jämfört med i städerna (Pettersson, 2000, s. 77). 

Liberalerna har inte ställt upp i kyrkovalet sedan 2005, därefter tog ”Fria 

liberaler i Svenska kyrkan” (FisK) över (Fria liberaler i Svenska kyrkan, u.å.). 

Kristdemokraterna har ingen nomineringsgrupp inom Svenska kyrkan. 

Däremot finns nomineringsgruppen ”Kristdemokrater i Svenska kyrkan, för en Levande 

kyrka” (KR) som ersatte partiet år 2004 (Engström, 2017). 

Moderaternas dåvarande nomineringsgrupp hette ”Borgerligt alternativ”. 

Gruppen bildades efter Moderaternas beslut att varken delta som nomineringsgrupp 2011 

eller i 2013s kyrkoval (Svenska Kyrkan, 2021a). 

Sverigedemokraterna har kvar sin nomineringsgrupp i kyrkan och använder 

namnet ”Sverigedemokraterna i Svenska kyrkan”. I valmanifestet (Sverigedemokraterna 

i Svenska kyrkan, 2021, s. 3) framhålls Svenska kyrkans särställning gentemot andra 

trossamfund. De anser att begreppet ”statskyrka” fortfarande används i folkmun samtidigt 
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som de hänvisar till successionsordningen (SFS: 1810:0926) och menar att det stärker 

bandet mellan staten och Svenska kyrkan. Vidare anser de att svenska folket ska fortsätta 

förmedla kristna traditioner (ibid., s. 10) samt värna om Svenska kyrkans identitet (ibid., 

s. 5 & 16). I det senaste valet fick de 7,79 procent av rösterna (Svenska kyrkan, 2021b). 

 

Svenska kyrkan och kristendom i skolan 

I Sotenäs kommun blev det år 2010 en debatt om huruvida skolavslutningar i kyrkan 

skulle fortsätta att möjliggöras eller ej. Den berörda skolans rektorer beslutade att 

skolavslutningen skulle flyttas från kyrkan till en plats inte har någon religiös koppling. 

Efter att beslutet offentliggjorts blev lokalpolitikerna nedringda av elevernas 

vårdnadshavare. Enligt Aronsson Dekinnaird, ordförande för utbildningsnämnden samt 

kommunpolitiker, önskade både media och föräldrar samt elever att skolavslutningen 

skulle fortsätta i kyrkan, på grund av den stora opinionen tolkades det som en politisk 

fråga. Trots att rektorerna fick en chans att ompröva beslutet valde de att hålla fast vid sin 

ståndpunkt, men enligt kommunpolitikerna skulle avslutningen genomföras i kyrkan på 

grund av tradition (Människor och tro, 2011). Däremot anser Skolinspektionen att 

skolavslutningar som sker på religiösa platser bidrar till att elever utestängs från ett 

evenemang som uppfattas som betydelsefull (Sveriges Radio, 2010b). 

I enhet med skollagen (SFS 2010:800) ska undervisningen i skolan vara 

konfessionsfri. Däremot är det tillåtet att anordna avslutningar på religiösa platser, 

exempelvis en kyrka, ifall ingen annan lämplig lokal finnes, om fokuset är på 

gemenskapen och inte religiösa seder såsom trosbekännelser eller böner (Sveriges Radio, 

2010b). Enligt Sveriges Radios (2010a) undersökning svarade 101 av 121 tillfrågade 

skolor att de sjunger psalmen ”Den blomstertid nu kommer” vid terminsavslutet. En 

konfessionsfri undervisning innebär att lärare ska undervisa om religion och inte i 

religion. Enligt Reimers (2020, s. 277) har kravet däremot skapat en situation där lärarnas 

strävan efter neutralitet och opartiskhet omedvetet skyler kunskapen att traditioner, såsom 

julafton och påsken, kommer från kristendomen och den lutherska kyrkans delaktighet i 

traditionerna. Samtidigt som läroplanen belyser att skolan ska förvaltas av en kristen 

tradition (Skolverket, 2011, s. 5) menar Reimers (2020, s. 277) att utbildningsväsendet 

sällan erkänner Sveriges kristna historia och den lutherska kyrkans maktposition. Vid 

varje benämning av religion nämns den i egenskap som en identitetsmarkör och inte som 

en kulturell och social del av livet. Vidare anser Reimers (ibid.) att detta bidrar till att 

förskolelärare saknar riktlinjer för hur de ska arbeta med religion från en kulturell 
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synvinkel. Kittelmann Flensner (2015, s. 18) belyser problematiken i gymnasiet. Hon 

uppmärksammar detta genom att belysa skolans roll som en förmedlare av den kristna 

traditionen, men som samtidigt ska verka för en mångkulturell sammanhållning. Trots att 

läroplanen antyder att utbildningen ska vara konfessionsfri är det väsentligt att påpeka att 

religionsutbildningen har sin grund från när Svenska kyrkan behandlades som en 

statskyrka. Detta leder till att det existerar spänningspunkter inom religionsämnet. 

Reimers (2020, s. 280) menar att förskolor i Sverige arbetar parallellt med 

den lutherska kyrkan där de firar och arrangerar aktiviteter vid exempelvis jul och påsk. 

Däremot tyder undersökningen på en ovilja bland pedagoger gällande att samtala med 

barnen om vad som är religion, ibland kan det ske till graden av fientlighet. På förskolorna 

är julen tydligt framträdande under hela december, upp emot 93 procent av de tillfrågade 

förskolorna uppmärksammade julen och 97 procent genomförde ett Luciatåg framför nära 

och kära.  

Påsken markeras som en svensk kulturhelg av 92 procent. Trots det höga 

deltagandet i traditionerna angav endast 55 procent av de tillfrågade att de tillkännagav 

högtiden som religiös och därmed gör förskolelärarna påskpyssel med barnen utan att 

förklara ursprunget. Undersökningen visade även att en majoritet (69 procent) tänder 

adventsljus och att 66 procent använder sig av en adventskalender, ett fåtal (33 procent) 

förklarade för barnen varför advent firas. Däremot svarade alla förskolor att de markerar 

julen på något sätt där barnen (och ibland föräldrarna) är inkluderade, exempelvis när 

skolan dekoreras med jultomtar, änglar eller stjärnor (Reimers, 2020, s. 281).  

Även i gymnasiet, samt årskurserna där emellan, är julen framträdande. I de 

högre åldrarna ansåg däremot eleverna att julen är något som endast finns i ”vår” kultur 

och inom ”våra” traditioner, snarare än något som är kopplat till en religion. Därmed 

sätter eleverna upp adventsljusstakar och julstjärnor utan att förstå ursprunget 

(Kittelmann Flensner, 2015, ss. 206–207). Till skillnad från traditionen Halloween är jul 

och påsk nationella helgdagar, med andra ord organiserade och arrangerande av 

nationalstaten (Reimers, 2020, s. 281). Detta indikerar, enligt Reimers (ibid.) på den 

lutherska kyrkans dominans. 

Hur styrdokumenten nämner kristendom 

I läroplanen från 1994 för förskoleklass och grundskolan, Lpo94,  förekommer ordet 

”kristen” endast en gång. Den gången för att markera den kristna traditionen som 

skolväsendet vilar på (Skolverket, 2006b, s. 3). I läroplanen från 2022 för förskoleklass, 
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fritidshem och grundskolan, Lgr22, nämns ”kristen” eller ”kristendom” 17 gånger. Även 

i denna upplaga av läroplanen markeras den kristna traditionen (Skolverket, 2022, s. 5). 

Kristendomen nämns kontinuerligt först vid benämning av de Abrahamitiska religioner 

(ibid., 175 & 182), trots att judendom är äldre. Kristendomens unicitet blir dessutom 

synliggjord vid benämningar som ”kristendomen och andra världsreligionerna” (ibid., 

191). I 1994 års upplaga av läroplanen för gymnasiet, då kallad ”de frivilliga 

skolformerna”, Lpf94, benämns ”kristen” endast en gång, även denna gång för att påpeka 

den kristna traditionen (Skolverket, 2006a, s. 3). I Gy11, 2011s läroplan för gymnasiet, 

nämns ”kristen” eller ”kristendom” 5 gånger. Precis som i tidigare upplagor påpekas den 

kristna traditionen (Skolverket, 2011, s. 5) och återigen används uttrycket ”kristendomen, 

de övriga världsreligionerna” (ibid., s. 138). 
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Analys 

Svenska kyrkans plats i samhället och skolan 

Av litteraturstudien framgick det att mer än hälften av Sveriges befolkning är medlem i 

Svenska kyrkan och därmed bedöms som kristna. Dock är det endast 0,1 procent som är 

närvarande vid kyrkans gudstjänster. En anledning till det höga medlemsantalet och låga 

medverkande är att svenska folket endast betraktar kyrkan som en ”allmännyttig 

serviceinrättning”. Svenska kyrkan är dessutom det trossamfund som regelbundet 

karakteriseras med Sveriges värderingar och normer, vilket delvis blir synligt då 

trossamfundet regleras i stort sett av samma politiska åskådning som i Sveriges riksdag. 

Bergström och Boréus (2012, s. 378) beskrivning av diskursteorin visar att 

språkanvändningen formas utifrån sociala kontexter och att språket beskrivs som en 

social aktivitet. På grund av språkets formande sida påverkar den sociala företeelser, 

exempelvis identiteters och trosuppfattningars, struktur. Diskursanalyser används 

dessutom vid undersökningar av sociala identiteter (ibid., s. 380). Detta används vid 

analyser gällande hur Svenska kyrkan återspeglar de svenska ståndpunkterna samt inom 

kulturkristendomen som en svensk identitetsmarkör. Styrdokumentets innebörd blir 

förändrat vid diskursförändringar. Bergström och Boréus (ibid., s. 362) uppmärksammar 

förändringarna och anser att konsekvensen blir att begreppens betydelse förändras utifrån 

vilken kontext termen används i. Författarna belyser med orden ”jämlikhet”, 

”likvärdighet” och ”frihet”. Något som kan kopplas till styrdokumentets varierande 

användning av termerna ”kristendom”, ”religion” och ”kristendom och andra religioner” 

där benämningarna motarbetar utbyggnaden av religionsbegreppet. 

 

Svenska kyrkans plats i politiken 

Inom diskursanalys anses det att både språket och språkanvändningen inte är ett neutralt 

verktyg gällande kommunikation. Teorin motsätter sig den uppfattningen som anser att 

språket representerar den givna verkligheten (Bergström & Boréus, 2012, s. 378). Detta 

visar sig i påståendet att en separation skulle skett men att samarbetet tydligt fortsätter 

med hjälp av lagar som exempelvis begravningslagen (SFS 1990:1144). Språket förblir 

partiskt även i successionsordningen (SFS 1810:0926) där kungahuset har skapat sig en 

egen uppfattning av lagen genom att visa sin tillhörighet till Svenska kyrkan.  

 De partier som är traditionellt åt vänster har i större omfattning förespråkat 

religionsfrihet samt att separationen mellan staten och kyrkan bör fullbordas. 
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Vänsterpartiet yrkade på religions- och samfundhetsfrihet redan 1921 (Lindberg & 

Axner, 2015, s. 131) och har därefter varit tydliga att staten ska ha en neutral syn och 

relation gällande religion och trossamfund och därmed att separationen mellan Svenska 

kyrkan och staten inte är genomförd och bör fullbordas (Vänsterpartiet, 2016, s. 20). 

Däremot har Miljöpartiet i högre grad betonat att Svenska kyrkans mark bör överföras till 

en enskild eller till kooperativ ägandeskap, än separationen och lagarna mellan staten och 

trossamfundet (Miljöpartiet de Gröna, 1997, ss. 36–37). Partiet anser dock att Svenska 

kyrkan besitter en väsentlig grund inom det svenska samhället då många söker sig dit för 

trygghet, samt att kulturarvet kan bidra med både stöd och tröst (Miljöpartiet de Gröna, 

2017).     

 Socialdemokraterna skiljer sig däremot från den traditionella 

”vänsteraspekten”. Partiet har bytt ståndpunkt kontinuerligt. I tidigare partiprogram 

förespråkade partiet religionsfrihet, en konfessionslös religionsundervisning i skolan 

samt att en separation mellan kyrka och stat bör ske, något som ändrades under 1900-talet 

(Lindberg & Axner, 2015, s. 131). Dagens Socialdemokrater anser att trossamfundet 

Svenska kyrkan är ett fundament inom det svenska välfärdssystemet (Lindberg & Axner, 

2015, s. 131) och att majoriteten av trossamfunden i Sverige ska verka som en del inom 

samhället (Socialdemokraterna, 2022).    

 De partier som ligger traditionellt åt höger framhäver däremot faktumet att 

Sveriges värdegrund och den nationella identiteten härstammar från kristendomen och 

kyrkans riktlinjer. Ett tydligt exempel på detta är Kristdemokraternas riktlinjer gällande 

kristendomen i Sverige, trots att partiet har på senare betonat att det gäller religion i 

allmänhet (Lindberg & Axner, 2015, s. 134). Kristdemokraterna har däremot 

kontinuerligt påpekat att den kristna grunden och etiken är betydelsefull för Sveriges 

kultur (Kristdemokraterna 2015, s. 28). Moderaterna har genomgående förespråkat 

separationen mellan Svenska kyrkan och staten samtidigt som även de belyser det faktum 

att Sverige är format av ett kristet arv (Moderaterna, 2021, s. 34).   

 Liberalerna har däremot inte följt den traditionella föreställningen gällande 

högerpartiernas syn på kyrkan. Redan 1972 begärde partiet att Svenska kyrkan och staten 

skulle skiljas och har förespråkat det sen dess (Lindberg & Axner, 2015, s. 132). 

Liberalerna har kontinuerligt framhävt att staten inte ska främja någon religiös tro 

däremot anser de att kyrkans kulturhistoriska byggnader bör tas över av staten 

(Liberalerna, 2021, s. 37). Sverigedemokraterna har framhävt att Svenska kyrkan bör 

fortsatta vara statlig och framhåller detta genom att belysa Sveriges kristna historia 



 

25 

 

(Sverigedemokraterna, 2002, s. 5). Partiet har poängterat att kristendomen är en del av 

Sveriges nationalitet och kultur och att dessa är influerade av kristna högtider och 

traditioner. På grund av detta anser partiet därmed att den svenska staten varken bör eller 

kan förhålla sig religiös neutral, då ett neutralt förhållningssätt skulle innebära att staten 

avsäger sig en del av Sveriges kulturarv (Sverigedemokraterna, 2011, s. 27). Däremot är 

det anmärkningsvärt att det inte nämndes någonting om Svenska kyrkan i det senaste 

inriktningsprogrammet, men att Sveriges samhälle ska vila på kristendomens idégrund 

(Sverigedemokraterna, 2022, s. 51).   

 Jämförelsevis är det en stark kontrast mellan de partier som vill kvarhålla 

en starkare kontra en svagare koppling med Svenska kyrkan och staten, och den blir mest 

tydlig utifrån den traditionella vänster-höger skalan. Däremot med få undantag såsom 

Vänsterpartiets ståndpunkt (Vänsterpartiet, 2016, s. 20) jämfört med Liberalernas 

ståndpunkt (Lindberg & Axner, 2015, s. 132) 

Som tidigare påvisats i uppsatsen återfinns politiska partier inom Svenska 

kyrkan under namnet nomineringsgrupp (Svenska kyrkan, 2022b). Detta är en 

maktstruktur som Svenska kyrkan har tillsammans med svenska staten gentemot 

resterande trossamfund. Diskursanalysen fokuserar på makt och maktförhållanden. När 

makten återfinns inom politiken ser teorin det som att relationen mellan samhällsgrupper 

blir påverkade, däremot återfinns makten inom majoriteten av alla sociala relationer 

(Bergström & Boréus, 2012, s. 381). 
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Diskussion 

Undersökningsfrågan gällande hur forskningen beskriver separationen mellan Svenska 

kyrkan och staten har givit ett klart svar. Däremot återstår det ett svårdefinierat svar 

angående vad separationen mellan Svenska kyrkan och staten innebar. Trots att Svenska 

kyrkan fram till 1999 var sammanbunden med staten har den befintliga forskningen visat 

på en tvetydlig upplösning. Detta åskådliggörs genom Svenska kyrkans unicitet gentemot 

resterande trossamfund som består av exempelvis speciallagar. Undersökningen har 

redogjort för lagar såsom Begravningslag (SFS1990:1144) vilket innebär att det är 

Svenska kyrkan som besitter begravningsuppdraget i majoriteteten av Sveriges 

kommuner. Det har däremot uppvisats att det är staten och inte Svenska kyrkan som har 

makten över begravningsplatserna. Om separationen ska fullföljas behövs en lagändring 

göras i Lag om Svenska kyrkan (SFS 1998:1591) och trots upprepade debatter i riksdagen 

får lagändringen avslag (Wärnick et al., 2021). Även det svenska kungahuset har tolkat 

successionsordningen (SFS 1810:0926) utifrån en tillhörighet till Svenska kyrkan 

(Pettersson & Leis-Peters, 2015, s. 44). Dock saknar lagen ett ordagrant konstaterande, 

därmed har även statschefen påvisat Svenska kyrkans unicitet. 

Det har anmärkts att det inte existerar någon tydlig separation mellan 

Svenska kyrkan och staten. Trots att separationen lagförts har den per definition inte 

fullbordats. Svenska kyrkan besitter exempelvis huvudansvaret för begravningsplatser 

via lagen SFS 1990:1144. Däremot besitter kommunerna Stockholm och Tranås en 

oberoende författning (Kammarkollegiet, 2022a). Detta åskådliggör att det existerar en 

möjlighet att begravningsrättigheten kan övergå från Svenska kyrkan till kommunerna, 

däremot görs inget för att ändra detta. 

En annan förpliktelse som är väsentligt att lyfta är riksdagens öppnande som 

kombineras med en gudstjänst. Gudstjänsten ses som en betydelsefull sammankomst för 

att understryka det kristna grundvärdet som Sverige vilar på (Svenska kyrkan, 2022a). 

Däremot indikerar gudstjänsten på ett fortsatt samarbete mellan kyrkan och staten och 

därmed en ofullbordad separation. Som tidigare redovisat har domprosten Markovits 

uttryckt att gudstjänsten betonar ”kyrkans roll om en bärande institution i samhället” 

(ibid.). Att domprosten anser att Svenska kyrkan är en central verksamhet i samhället kan 

tolkas som en bidragande faktor till att Svenska kyrkan har kvar samarbetet. Dessutom 

har det politiska partiet Sverigedemokraterna (2011, s. 27) uttryck likaså. Partiet har 

betonat att den svenska staten varken bör eller kan vara sekulär (Sverigedemokraterna, 

2011, s. 27). Dock nämns ingenting om Svenska kyrkans unicitet i 2022s 
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inriktningsprogram (Sverigedemokraterna, 2022), något som kan tolkas som att de är 

tillfredsställda med dagens situation. Däremot har ett flertal riksdagspartier såsom 

Vänsterpartiet (Vänsterpartiet, 2016, s. 20) och Liberalerna (Liberalerna, 2021, s. 37) 

kontinuerligt betonat att separationen inte är fullbordad och bör ske. Trots att både höger- 

och vänsterblocket suttit vid makten sedan separationen har inget gjorts för att avsluta 

samarbetet. Dessutom har Socialdemokraterna betonat att Svenska kyrkan klassas som en 

väsentlig faktor inom Sveriges välfärdssystem (Lindberg & Axner, 2015, s. 131). Det är 

däremot anmärkningsvärt att partier tillhörande vänsterblocket engagerar sig kring 

religionsfrihet samt separationen mellan kyrka och stat. Samtidigt som högerblocket 

betonar kristendomens värdegrund i Sverige samt kyrkans innebörd för Sveriges identitet 

(Lindberg & Axner, 2015, ss. 133–134). 

En förpliktelse som är kvar mellan kyrkan och staten är gällande kyrkovalet 

och nomineringsgrupperna. Dessutom väcks frågorna hur och varför politiska partier 

alltjämt är aktiva inom Svenska kyrkans kyrkoval. Trots att Svenska kyrkan markerar att 

termen ”politiska partiet” inte är en godkänd benämning (Svenska kyrkan, 2022b) går det 

inte att undkomma det faktum att ett antal riksdagspartier är sammanbunden med kyrkan 

och hur den ska styras. En stor majoritet av riksdagspartierna har avsagt sig förbindelsen 

men det förekommer fortfarande ett fåtal partier som är fortsatt kopplade till 

nomineringsgrupperna. Det är Socialdemokraterna, Miljöpartiet, Centerpartiet samt 

Sverigedemokraterna. Socialdemokraternas nomineringsgrupp, som blev störst efter förra 

valet (Svenska kyrkan, 2021b), har kontinuerligt uttryck en önskan om att vidareutveckla 

samhällskontrakten mellan staten, Svenska kyrkan och samhället (Socialdemokraterna, i 

Svenska kyrkan, 2022). Även Sverigedemokraternas nomineringsgrupp har en liknande 

ståndpunkt (Sverigedemokraterna i Svenska kyrkan, 2021, s. 10). Nomineringsgruppen 

anser dessutom att grundlagen successionsordningen (SFS: 1810:0926) stärker förbundet 

mellan trossamfundet och staten (ibid., s. 3).  

Att de politiska partierna är anslutna till nomineringsgrupperna tyder på att 

förbindelsen mellan staten och kyrkan inte är upplöst. Att nomineringsgrupper anser att 

förbindelsen mellan kyrka och stat bör kvarhållas är okontroversiell, att däremot en 

nomineringsgrupp som är sammanvävd med det politiska partiet har dessa åsikter 

resulterar i en omtvistad situation. Ståndpunkten öppnar för en tolkning som innebär att 

även det politiska partiet eftertraktar detsamma och att separationen därmed inte är 

fullbordad. Jämförelsevis med Vänsterpartiet (2016, s. 20) och Liberalerna (2021, s. 37) 

som förespråkar att separationen bör fullföljas och att Svenska kyrkans särställning borde 
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avskaffas. Partierna har alltjämt haft en liknande ståndpunkt under 2000-talet (Lindberg 

& Axner, 2015, ss. 131–132). Dessutom har partierna avsagt sig kopplingen till 

nomineringsgruppen. Vänsterpartiets avsägande från nomineringsgruppen motiverades 

dessutom av Svenska kyrkan och statens splittring (Svenska kyrkan, u.å.). 

Lindberg och Axner (2015, ss. 127–128) poängterar att politikens påverkan 

gällande religion kan innefatta diverse tillvägagångssätt. Det kan antingen genomföras 

via lagstiftningar såsom Lag om Svenska kyrkan (SFS:1998:1591) samt 

Begravningslagen (SFS:1990:1144) eller via samarbeten, såsom nomineringsgrupper i 

kyrkovalet. Däremot är det väsentligt att betona skillnaden mellan politik och 

samhällsengagemang. Att Sverige tolkas som en sekulär stat borde tyda på att religiösa 

grupperingar varken kan påverka eller samarbeta med den statliga politiken. Trots det 

återkommer Svenska kyrkans särställning inom partiprogram samt välfärden. 

Det samhällsengagemang som påvisas både för Svenska kyrkan och 

kristendomen har sin grund i kulturkristendomen. Det går ej att undkomma det faktum att 

Sveriges historia är präglat av kristendomen och att en stor majoritet av Sveriges 

befolkning är medlem i Svenska kyrkan. Medlemsantalet är dock inte en indikation på 

samhällets trostillhörighet. Att de icke-troende medlemmarna fortsätter betala 

medlemsavgiften tyder på den kultur som Svenska kyrkan besitter i samhället. 

Medlemskapet är tätt sammanvävd med den svenska kulturen. Kulturen bidrar till en 

acceptans att fortsätta betala medlemsavtalet som består både av religiösa seder såsom 

dop och begravning, men även bevarandet av kyrkobyggnader tillsammans med Svenska 

kyrkans arbete (Sander & Andersson, 2015, s. 101). 

Pettersson (2000, s. 29) poängterar att i samband med Svenska kyrkans 

minskade formella samhälleliga verksamhet har en efterfrågan skapats utifrån deras 

andliga tjänster inom välfärden. Sjukhuskyrkan verksamhet utförs till störst majoritet av 

Svenska kyrkans anställda. Inom Försvarsmaktens militära själavård är de anställda 

uteslutande Svenska kyrkans präster. Beträffande sjukhuskyrkans verksamhet får 

resterande trossamfund statligt finansiellt stöd samtidigt som Svenska kyrkan finansierar 

sin egen verksamhet (Pettersson & Leis-Peters, 2015, ss. 50–51). Finansieringen som 

resterande trossamfund erhåller av staten är däremot, utifrån vad som berörts i uppsatsen, 

exceptionell. Genomgående har Svenska kyrkans unicitet uppvisats, men utifrån denna 

aspekt har Svenska kyrkan inte någon särställning som tyder på en gynnsam ställning för 

trossamfundet. Ur denna aspekt erhåller Svenska kyrkan ingen unicitet gentemot 
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resterande trossamfund. Dessutom är, i detta sammanhang, förbindelsen mellan 

trossamfundet Svenska kyrkan och staten avsagt. 

En separation mellan trossamfundet och staten borde implicera att 

religionens status i dagens media minskar, trots det återkommer Svenska kyrkans 

särställning kontinuerligt vid debatter, i partiprogram och inom välfärden. Att 

trossamfundet dessutom är tydliga med att de kännetecknar sig med och inte mot Sveriges 

värderingar och normer tyder på en avsikt att få Sveriges befolkning känna en 

samhörighet till trossamfundet (Thurfjell, 2015, s. 200). 

I och med att den svenska staten betraktas som sekulär bör de statliga 

medierna följa samma linje. Däremot är förbindelsen mellan Svenska kyrkan och staten 

uttrycklig utifrån den faktorn att de statliga medierna SR och SVT sänder kristna 

ceremonier. På grund av dessa sändningar ges en religiös, och framför allt evangelisk-

luthersk, lära inom public service (Thurfjell, 2015, s. 28) och förbindelsen kvarstår. 

Svenska kyrkans förbindelse med skolväsendet är däremot någorlunda 

avskrivet. I och med borttagandet av morgonsamlingarna samt utbytandet av ämnet 

”kristendomskunskap” till ”religionskunskap” (Ekström, 2016, s. 23) blev samarbetet inte 

lika påtagligt. Inom läroplanen för både grund- samt gymnasieskolan blir dock 

kristendomens inverkan tydligt märkbar. Det är däremot anmärkningsvärt att termen 

”kristen” samt ”kristendom” används väsentligt mycket mer inom Lgr22 (Skolverket, 

2022) jämfört med Lpo94 (Skolverket, 2006b). Men även inom Gy11 (Skolverket, 2011) 

jämfört med Lpf94 (Skolverket, 2006a). Kristendomens inverkan och särställning inom 

skolväsendet är tydlig, däremot är Svenska kyrkans förbindelse inom styrdokumenten 

inte lika påtaglig. Trots att läroplanen, både för grundskolan (Skolverket, 2022, s. 5) och 

gymnasieskolan (Skolverket, 2011, s. 5) menar att utbildningen ska vara konfessionsfri 

är det väsentligt att påpeka att skolan ska fungera som en förmedlare av den kristna 

traditionen (Kittelmann Flensner, 2015, s. 18). 

Vid skolavslutningar blir däremot Svenska kyrkans unicitet återigen 

märkbar. I enhet med skollagen (SFS 2010:800) bör skolundervisningen vara 

konfessionsfri, i och med det ska en skolavslutning inte ske på religiösa platser. Trots 

lagen är det däremot tillåtet att anordna skolavslutningar i religiösa utrymmen om ingen 

annan lämplig lokal finnes. Däremot anser Skolinspektionen att skolavslutningar som 

sker exempelvis i en kyrka bidrar till att elever utestängs från ett evenemang som 

uppfattas som betydelsefullt (Sveriges Radio, 2010b). Trots det sjunger en stor majoritet 

psalmen ”Den blomstertid nu kommer” vid terminsavslutet (Sveriges Radios, 2010a). Att 
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förskolor i Sverige kontinuerligt firar både påsk och jul (Reimers, 2020, s. 280) tyder 

däremot inte på Svenska kyrkans förbindelse med staten, utan på den evangelisk-

lutherska tron som skolväsendet vilar på. 

 

Teoridiskussion 

Den valda teorin var användbar i undersökningen då den syftar på en varierad textanalys. 

Teorin möjliggjorde analysen av den valda litteraturen på så sätt att den underlättade att 

förstå språkets meningsfullhet. I teorin framgår det även att symboler och ting är 

kontextberoende och därmed kan tolkningar av texter variera. 

 Undersökningens upplägg bidrog till en risk att det skulle bli ett överflöd av 

litteratur som skulle bearbetas. Men med hjälp av ett kontextberoende utifrån 

sammanhanget skapades ett urval som var avgränsat och bidrog till att relevant litteratur 

valdes. Teorin är även användbar vid undersökningar av identiteter och 

identitetskonstruktioner, något som var till hjälp vid begreppet kulturkristendom och att 

förklara innebörden bakom. 

 

Metoddiskussion 

Den valda metoden, litteraturstudie, fungerade bra utifrån undersökningen syfte och 

frågeställning. Uppsatsens utformning bidrog till att undersökningens forskningsgrund 

skulle sväva i väg men tack vare de fyra kriterier meningsfullhet, representativitet, äkthet 

och trovärdighet kunde en relevant litteratur väljas ut och användas i uppsatsen. Den valda 

metoden bidrog till ett effektivitet då både syftet och frågeställningarna var relativt öppna. 
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Slutsatser och framtida forskning 

I inledningen väcktes frågan om hur separationen mellan den svenska staten och 

trossamfundet Svenska kyrkan skildras, om några förpliktelser kvarstår samt hur 

riksdagspartiernas beskrivning av Svenska kyrkans roll i samhället skiljer sig. I arbetet 

framkom det att separationen har, enligt befintlig forskning, skett men att samarbetet 

mellan staten och Svenska kyrkan fortgår. Trossamfundet besitter en symbolisk betydelse 

inom det kulturella samt bidrar till en känsla av trygghet och gemenskap. Svenska kyrkan 

och staten har en nära relation där trossamfundet förväntas uppfylla funktioner inom 

välfärdssamhället. Dessutom skiljer det sig mellan riksdagspartiernas beskrivning av 

Svenska kyrkans roll i samhället, speciellt vid jämförelse mellan de traditionella vänster 

och höger partierna. Uppsatsen har väckt intresset för olika slags frågor som ej bevarats. 

Framtida forskning skulle därmed gynnas av att inrikta sig mot varför den svenska staten 

behåller Svenska kyrkans särställning samt tjänster inom välfärden eller jämföra diverse 

trossamfunds uniciteter mot varandra. 
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